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1 Úvod

Pojem kvalita nepatří mezi nově vzniklá slova, hrála významnou roli i v naší

historii. Již v době, kdy lidé vyráběli např. nástroje pro lov, se zamýšleli nad tím, zda

jejich výsledný výrobek odpovídá jejich představám, zda plní požadované funkce.

Ve středověku kvalita výrobků podléhala různým nařízením, později také opatřením

státu. Významným historickým momentem je druhá světová válka, kdy došlo

k výraznému vzrůstu požadavků na kvalitu. Průběh výroby byl plánován, monitorován,

podléhal kontrolám a měření. Později se ukázalo, že je nutné zapojit veškerá oddělení

společností, zejména pak oddělení technické, tj. vývoje a konstrukce. Dále bylo žádoucí

zapojit služby servisu apod.

V současné době patří slovo kvalita k často skloňovaným pojmům. Ať se jedná

o pohled na kvalitu z hlediska organizací nebo jejich zákazníků.

Spotřebitel vnímá kvalitu jako něco, co splňuje především osobní předpoklady.

V dnešní době hrají pro většinu kupujících velmi důležitou roli finanční prostředky,

proto se při výběru určitého výrobku mnoho osob rozhoduje pro takovou kvalitu, která

je pro ně finančně dostupná. Koupený výrobek pak poskytuje tzv. „kvalitu

za přiměřenou cenu“. Zároveň však zákazník při koupi zohledňuje svůj užitek, který se

snaží maximalizovat.

Reakce společností zpravidla bývá ve snaze co nejvíce snížit náklady, aby mohl být

výrobek konkurenční i cenově. Žádoucím stavem je, pokud společnost náklady snižuje

prostřednictvím optimalizace výroby, zlepšením či urychlením procesů ve společnosti,

čímž dochází ke zvýšení produktivity. Slouží k tomu zejména pokročilé a moderní

techniky a postupy pro řízení v organizaci. Nesprávným směrem naopak je, pokud se

společnost snaží náklady dostat na nižší úroveň prostřednictvím snížením kvality např.

výrobou z nekvalitního materiálu či zaměňováním za různé náhražky, o těchto

skutečnostech pak neinformuje zákazníky. Není však pravidlem, že by nízká cena

znamenala nízkou kvalitu a naopak vysoká cena by zaručovala vysokou kvalitu. Veškeré

dostupné informace je vždy třeba důkladně detailně posoudit.

Počátek řízení kvality zahrnuje zjišťování požadavků zákazníků, návrh a vývoj,

pokračuje přes regulaci výroby, odstraňování možnosti vzniku vad a kontroly výroby až

k úplnému řízení všech činností, které ovlivňují kvalitu.
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Plánování kvality se v současné době stává stěžejním bodem zejména v tzv.

předvýrobní fázi, jedná o proces vývoje výrobku či služby. Ta je významná především

z hlediska možné úpravy nákladů, hlavně odstraněním možných nedostatků,

či vylepšením následujícího procesu, ale také je rozhodující pro budoucí spokojenost

zákazníka. Využitím vhodných metod, nástrojů či postupů pak organizace napomáhají

efektivnímu plánování i průběhu procesu včetně řízení kvality.

V dnešní vysoce konkurenční situaci na trhu výrobků a služeb přináší zavedený

systém řízení kvality pro většinu společností přínos zejména v získání certifikátu. Tyto

certifikáty při prosazování na trhu či navazování partnerství znamenají konkurenční

výhodu.

Neustálé zvyšování kvality výrobků a služeb a současné snižování nákladů, úzce

souvisí s výkonností celé organizace a zároveň vede k rozvíjejícím se možnostem

na trhu a novým příležitostem. Veškeré zmíněné záležitosti pak napomáhají společnosti

v uspokojování zvyšujících se potřeb zákazníků. Již zmíněné snižování nákladů,

zvyšování produktivity, neustálé zlepšování a maximalizace míry spokojenosti

zákazníků jsou hlavními funkcemi, které plní management kvality.

Současné pojetí systémů managementu kvality by nemělo přinášet pouze snahu

o splnění požadavků k certifikaci a tím plnění požadavků zákazníků. Systém by měl

pomoci či zaručit neustálý rozvoj celkového systému managementu včetně neustálého

vývoje a zlepšování výsledků. Společnosti pak k této snaze využívají nejen ISO normy,

ale např. model EFQM Model Excelence, který přináší komplexnější řízení kvality.

Současně by se společnosti měly stále věnovat měření a monitorování, které

k permanentnímu rozvoji pomáhá.

Cílem diplomové práce je analýza současného stavu systému řízení kvality

ve vybraném podniku. Na základě zjištěných výsledků pak navrhnout doporučení

ke zlepšení systému.

První část diplomové práce tvoří teoretický přehled, který poskytuje ucelený přehled

o základních pojmech spojených s řízením kvality. Druhá praktická část práce se zabývá

současnou situací zaměřenou na kvalitu ve společnosti Motor Jikov Fostron, a. s.,

analýza je orientována také na hodnocení předchozího roku. Na základě získaných

výsledků byly doporučeny návrhy pro další zlepšování systému kvality.
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2 Literární přehled

2.1 Pojem kvalita / jakost

Neexistuje pouze jedna jediná definice, která by jasně definovala pojem kvalita

či jakost. Významné osobnosti z oblasti řízení kvality zastávali různé přístupy k tomuto

tématu, tím vznikla různorodost a velká četnost definic kvality (Veber a kol., 2007).

Juran označil kvalitu jako „způsobilost pro užití“, Crosby považoval kvalitu

za „shodu s požadavky“, dle Feigenbauma je pak kvalita „to, co za ni považuje

zákazník“. „Kvalita je minimum ztrát, které výrobek od okamžiku své expedice dále

společnosti způsobí“, to je popis definovaný od Taguchi. Kvalita je však také

považována za „míru výsledku, která může být kategorizována v různých třídách“

(Veber a kol., 2007).

ISO norma 9000:2005 definuje jakost (kvalitu) jako „stupeň plnění požadavků

souborem inherentních charakteristik“. Inherentní charakteristiky označuje vnitřní

vlastnosti objektu kvality, tedy produktu, procesu či systému, které mu patří existenčně

(Veber a kol., 2007).

Užitek pro uživatele produktu je základním kamenem pro vytvoření si názoru

na kvalitu. Jako tedy neznamená pouze kvalitu daného produktu, ale obsahuje vše,

co k výsledku vede. Jedná se tedy o kvalitu:

- projektu, produktu, služby, atd.;

- navazujících procesů, konkrétně např. balení, manipulace, skladování či

instalace a servis;

- zdrojů, které byly v procesu použity;

- společnosti, která daný produkt či službu nabízí (Veber a kol., 2007).

Aby byla splněna kvalita výrobku či služby očekává se splnění následujících 3 částí:

- bezvadnost;

- kvalitativní parametry;

- stabilita.

Výrobek či služba je považována za kvalitní v okamžiku, kdy neexistují žádné vady

či nedostatky na tomto produktu. To souvisí také s tím, že jsou za kvalitnější produkty
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považovány takové výrobky či služby, které nabízí lepší parametry, jedná se např.

o výkon či rozsah funkcí. Zároveň by se měl dodavatel produktu snažit, aby kromě

konkrétního výrobku či služby byly kvalitní také doprovodné služby. Tyto služby

nastávají při a po prodeji, např. montáž či servis. V neposlední řadě hraje významnou

roli stabilita kvality, kterou lze zajistit výstupní kontrolou. Zajištění takto kvalitních

výrobků velmi úzce souvisí s ekonomickými faktory, zejména výrobními náklady

či prodejní cenou. Aby byla zajištěna dokonalá stabilita a bezvadný výrobek, je logické,

že dojde k nárůstu nákladů (Veber a kol., 2010).

2.1.1 Kvalita výrobku

U hmotných produktů patří mezi požadované vlastnosti především: funkčnost,

estetická působivost, nezávadnost, ovladatelnost, opravitelnost, udržovatelnost,

spolehlivost a trvanlivost. Postupem času vzrůstají nároky zákazníků, kteří si daný

produkt kupují pro konkrétní účel. Výrobci by se však měli zaměřovat nejen na základní

funkce daného výrobku, ale také na funkce vedlejší. Důležitý je však také pojem design,

tedy to, aby zákazníky zaujal výrobek svojí vnější formou, tedy např. tvarem či

barevností. S ohledem na nezávadnost jsou stěžejními zdravotní, hygienická, ekologická

oblast či bezpečnost. V současné době dochází ke zkracování životnosti některých

produktů, nemělo by to však ovlivnit spolehlivost a schopnost fungování výrobku

v jakémkoliv okamžiku. Produkt by neměl zatěžovat zákazníka vysokými nároky

na fyzické či duševní schopnosti, stejně tak jako by měl produkt zaručit snadnou


[…]


poskytovala pouze kvalitní bezvadné výrobky, které uspokojí potřeby a přání zákazníka.

Tento krok pak společnosti přinese ekonomický růst a konkurenční výhodu, která je

v dnešní době na trhu rozhodujícím faktorem.
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8 Summary

The subject of the diploma thesis was the quality management system in selected

company. It was Motor Jikov Fostron, a. s. České Budějovice. The aim of this thesis

was not only to analyze the current situation, but also to propose recommendations for

further improvement. Suggesting improvements for such a detailed sophisticated quality

management system is very complicated. For this reason, the proposed

recommendations are primarily concerned with all the new requirements of the standard

ISO 9001 that the company is certified.

The basis of the practical part of this work was initially the study of professional

literature about quality. Then the interviews with the quality manager, observation and

analysis of the documents of the company were done. All methods were chosen to write

this thesis.

Every year the company prepares Quality Plans that include The Quality Goals and

The Improvement Program for whole company, The Evaluation Report and The

Evaluation of Efficiency and Process for each division separately. Therefore, it is very

well measurable how the whole system works and meets requirements. There were

analyzed the results of the processes and evaluated the fulfillment of tasks and

objectives.

The current quality system is worked out very well. The company employs highly

qualified employees, enables them their further development and provides them modern

technologies. The company knows that a sophisticated and stable quality system is

a decisive factor in a contemporary competition. No major drawbacks were found in the

quality system.

An important factor is also to adapt the company to the new requirements of the

revised ISO 9001 standard. The company should also be involved in certification

according to ISO 14001 and ISO 18001 or in alternative program of occupational safety.

The company should regularly use statistical methods and quality techniques to develop

and to continually improve not only the quality system, but also the entire company.

Keywords - quality, standards, continuous improvement, safety, environment
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1. Organizační schéma společnosti Motor Jikov Fostron, a. s.

2. Mapa procesů

3. Anketa spokojenosti zaměstnance - otázky

- Vyhovuje Vám nabídka obědů (večeří) a jejich kvalita?

- Považujete za vyhovující sociální zařízení (umývárny, toalety, šatny)?

- Považujete za vyhovující zařízení prostoru pro odpočinek o přestávce?

- Jste spokojen s prací, kterou vykonáváte v naší společnosti?

- Odpovídá výše Vaší mzdy vykonané práci?

- Máte příležitost pro Váš osobní rozvoj a růst?

- Jsou úkoly, které Vám dává Váš nadřízený, srozumitelné a splnitelné?

- Seznamuje Vás nadřízený dostatečně s hodnocením práce (např. výší měsíčně

přiznané pohyblivé složky)

- Je Vaše pracoviště vybaveno tak, že umožňuje bezpečný a efektivní výkon práce?

- Máte důvěru ve vedení naší společnosti?

- Odvádí, podle Vás, naše společnost jako celek kvalitní práci?

- Vnímáte, že Vy osobně máte určitý vliv na výsledek činnosti naší společnosti?

- Máte dostatek informací o dění v naší společnosti - nástěnky, webové stránky,

e-portál, Monitor…

- Doporučili byste některému ze svých přátel, aby se ucházel o práci v naší

společnosti?

4. Dotazník spokojenosti zákazníka

DOTAZNÍK SPOKOJENOSTI ZÁKAZNÍKA

QUESTIONNAIRE FOR CUSTOMER SATISFACTION

Jméno firmy / Name of company:

Hodnocení výrobku / Evaluation of the products:

Za vyplnění dotazníku předem děkujeme. Věříme, že Vám vyplnění nezabere více než
10 minut a pomůže k dalšímu zlepšení našeho obchodního vztahu. Označte k dané
kategorii hodnocení podle následující stupnice od 1 do 5.

Thank you in advance for completing the questionnaire. We believe that this should
take not more than 10 minutes and will help to further improve our commercial
relationship. Please mark in the given category your evaluation with numbers from 1 to
5, that mean following:

1 - bez připomínek / no comment

2 - s drobnými nedostatky / with minor problems

3 - s většími nedostatky / with significant problems

4 - s hrubými nedostatky / with serious problems

5 - nevyhovující / unsatisfactory

1. Plnění term. požadavků / Delivery performance ..............

Stručná popis nedostatků – hodnocení spolehlivosti% / A brief summary of problems –
delivery reliability%:

...........................................................................................................................................

..........................

2. Stabilita jakosti / Stability of quality ...............................

Stručná charakteristika nedostatků – ppm hodnoty / A brief summary of problems –
ppm values:

...........................................................................................................................................

..........................

3. Balení a doprava / Packing and handing ........................

Stručná charakteristika nedostatků / A brief summary of problems:

....…………………………………………………………………………………………………
…………………

4. Rychlost odezvy na požadavky / Promptness of response to your requirements
..................

Stručná charakteristika nedostatků / A brief summary of problems:

...........................................................................................................................................

..........................

5. Máte zájem o vzájemnou spolupráci s naší firmou při realizaci jiných výrob?
(např. nové projekty, jiné komodity – odlitky litiny, tlakové lití hliníku a zinku,
obrábění, montáže, formy a obráběcí přípravky, jednoúčelové stroje, kalírna,
galvanovna) / Are you interested in further mutual co-operation with our
company (for example new projects, new comodities – iron castings, AL/ZN high
pressure diecasting, machining, assemblies, tooling, single purpose machines?)

1 – ANO / YES 2 – NE / NO

Uveďte důvody či oblast zájmu /Please state reasons or area of interest:

...........................................................................................................................................

......................................…………………………………………………………………………
…………………………………………………………….

6. Vaše připomínky a podněty ke zlepšení našeho obchodního vztahu / Your
comments and suggestions for improvement of our commercial relationship:

...........................................................................................................................................

Za odběratele vyplnil: Jméno / Name:………………….
..................................................................

On behalf of customer completed by: Telefon: ..................................

Datum /
Date:............................Podpis / Sign.: