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Název práce Systém řízení kvality ve vybraném podniku

Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE

Vedoucí práce Bednářová Dagmar, Ing. CSc.

Oponent Ing. Josef Papež

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

1.Velmi dobrá práce s literaturou--rozbor jednotlivých pojmu,koncepce a struktury norem ke
kvalitě,metod a technik.
2.Dukladná analýza současného stavu řízení kvality ve vybraném podniku.
3.Návrhy a doporučení ke zlepšení systému kvality jsou poněkud stručné i když v podstatě v 9
bodech vystihují vše podstatné.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1.Jak souvisí náklady na kvalitu, na prevenci a náklady na řešení nedostatku jak uvnitř,tak zejména
vně s budoucím vývojem organizace ?
2.Jakou duležitost přikládáte lidskému faktoru v systému kvality ?
3.Co soudíte o významu zavedení norem řady 14000 pro firmu zapojenou do řetězce dodavatelu
autoprumyslu ?
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